Vendita di chase 2 a Bartolomeo dal Vantaggio 
Per fiorini 110 d’oro al libro bianco segnato E 173. 

2. Rogito del notaio Stefano d’Antonio Pace Bambelli per la vendita 
all’Opera di Santa Maria del Fiore di un terreno da parte di Bernardo 
Bonaventura Serzelli, 24 aprile 1503

Firenze, Archivio di Stato, Notarile Antecosimiano, 1496, fol. 2r‒ 3r.83

1503
Die 24 aprilis actum in opera Sancte Marie Floris de Flo-

rentia et coram consulibus Artis Lane et absente [sic] de numero 
consulum Jacobo de Pandolfinis et Joanni Pagni de Albizis et de 
numero operariorum Paolo de Charnesechis, et presentibus ser 
Niccolao de Michelozii de Micheloziis chancellario dicte Artis 
Lane et Simone Tomasii dal Pollaiuolo et Juliano Francisci da 
Sangallo alias vocato Francione et Carolo Richardi de Marin-
ghis testibus etc.

84Bernardus Bonaventure ser Zelli civis florentinus omni 
modo etc. per se et suos heredes etc. iure proprio et in perpetuum 
dedit vendidit etc. spectabilibus viris Antonio Bernardi de Pa-
ganellis et Petro Danielis Honofrii de Dazis operariis Opere 
Sancte Marie Floris de Florentia presentibus et recipientibus et 
pro se et Paolo Simeonis de Charnesechis eorum collega et ope-
rario et socio in dicto officio absenti et pro eo recipientibus85 et 
pro dicta Opera (---) et nominandis ab eis (---) etc. (---).

unum situm (---) vel seu locum vel ortum \cum muro 
mediante super strata publica/ positum in angulo et super 

d. Vendita fatta a Girolamo di Luca da Dicomano, 15 settembre 1495
[ fol. 87 dx]
Richordo chome hoggi questo dì 15 di settembre 1495 noi 

domino Gieremia (---) et domino Inocentio, sindachi, vende-
mo lo 1/6 posto di chasa in sulla via [cassato: di Pinti] Laura a 
Girolamo de Lucha da Dechomano pro pregio di fiorini 45 
d’oro (---) d’oro, roghato per mano di ser Giovanni da Romena 
sotto detto dì, della quale serà fatto richordo in questo 86 (---) 
in questo 126 ............................................................. fiorini 45 d’oro

[in margine:] Vendita di terreno d’una chasa a Girolamo de 
Lucha da Dechomano

[ fol. 126 dx]
155. Darre tenuti di terreni per fare chase a dì 15 di settembre 

fiorini 45 d’oro e’ quali sono per lo posto d’una chasa fu venduta 
a Girolamo di Lucha da Dechomano chome appare in questo 87 
et roghato ser Giovanni da Romena82 .................... lire 301 soldi 10

e. Vendita fatta a Benedetto d’Andrea Gini, 15 settembre 1495
[ fol. 88 sx]
Richordo chome hoggi questo dì 15 di settembre 1495 io 

domino Innocentio, sindacho del monastero di Settimo, ò pro-
messo a ser Benedetto d’Andrea Gini notaio il sito di una chasa 
nella via Laura, cioè il 1/5 sito ch’è largho braccia 11 in circha 
et lungho braccia 66 in circa, chon suo chonfini pro pregio di 
fiorini 45 d’oro in oro, et detteci fiorini 10 d’oro per arra et 
promette pigliarà la chasa per tutto hottobre prossimo a venire, 
et noto che detti fiorini 45 sono netti ...................fiorini 45 d’oro